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BapJw
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Ìmäkv dnt¸mÀ«v X¿m-dm-¡p-¶-Xv F§s\?

1.  BapJw

Xt±-i -kz-bw-`-cW Øm]-\-§-fpsS P\-Io-bm-kq-{X-W-¯nsâ BZy-L-«-sa¶ \ne-bnÂ Xt±i Øm]-\-Xe Bkq-{XW kanXnbpw hÀ¡nwKv {Kq¸p-Ifpw cq]o-I-cn-¡p-¶Xp kw_-Ôn¨v kÀ¡mÀ D¯-c-hm-bn-«p-­-tÃm. (Pn.-H.(-Fw.-F-kv.) \w.10/2017/Xkz-`h, 11/2017/Xkzh; XobXn 9.02.2017). {]kvXpX D¯-chpIÄ {]Imcw hnhn[ hnI-k\ taJ-e-I-fpsS Ìmäkv dnt¸mÀ«pIfpw Xt±-i--`-cW Øm]-\-¯nsâ hnI-k-\-tc-Jbpw ka-b-_-Ôn-X-ambn X¿m-dm-t¡-­-Xp-­v. CXnÂ ‘]«n-I-PmXn hnI-k\w’ F¶ taJ-ebv¡v Ìmäkv dnt¸mÀ«v X¿m-dm-¡p-¶-Xn-\p-th­nbpÅ LS-\bpw t^md-§fpw DÄs¡m-f-fp-¶-XmWv Cu klm-bn.  hnhctiJcW¯n\v CtX t^md§Ä Xs¶ A\phÀ¯n¡Wsa¶nÃ.  ØnXn-hn-h-c-¡-W-¡p-I-fp-sS e`yXbpw hnh-c-k-am-l-c-W-¯n-\pÅ hnZ-Kv[-cp-sS km¶n-²yhpw A\p-k-cn¨v IqSp-XÂ hnh-c-§Ä/t^md-§Ä Bh-iy-sa-¦nÂ Iq«n-t¨À¡m-hp-¶tXm hnhc§Ä e`yaÃm¯h Hgnhm¡mhp¶tXm BWv. 

2.  Ìmäkv dnt¸mÀ«nsâ LS\

Ìmäkv dnt¸mÀ«nsâ Hcp amXr-I-bmWv t]Pv 5 apXÂ sImSp-¯n-cn-¡p-¶-Xv. t]Pv 5 Â sImSp-¯n-cn-¡p-¶-Xp-{]-Imcw Ìmäkv dnt¸mÀ«n\v IhÀ t]Pv \ÂIp-¶Xv DNn-X-am-Wv. Ìmäkv dnt¸mÀ«nsâ DÅ-S¡w t]Pv 7 sâ amXr-I-bnÂ \ÂIm-hp-¶-Xm-Wv. `c-W-k-anXn AwKo-I-cn¨ hÀ¡nwKv {Kq¸n-sâ ]«nI (t]Pv 8) {]Imcw \ÂIm-hp-¶-XmWv. (A-Xm-bXv kÀ¡mÀ D¯-c-hnse t^mdw 2). Ìmäkv dnt¸mÀ«v X¿m-dm-¡p-¶-Xn-\mbn Bhn-jv¡-cn¨ coXn-im-kv{Xw, kwL-S-\m-]-c-amb kwhn-[m\w F¶nh Bap-J-ambn \ÂImhp-¶-Xm-Wv.  

Ìmäkv dnt¸mÀ«nsâ DÅ-S-¡s¯ {][m-\-ambpw \mev `mK-§-fmbn Xcw Xncn-¡mw.
`mKw 1	:  hnI-k\ taJ-e-bpsS AhØm hni-I-e\w			
`mKw 2	:  ap³ Ime-§-fnÂ \S-¸n-em-¡nb t{]mP-IvSp-I-fpsS hne-bn-cp-¯Â   
`mKw 3	:  hnI-k\ ]cn-t{]£yw					
`mKw 4 :  t{]mPIvSv Bi-b-§Ä

`mKw 1	:  hnI-k\ taJ-e-bpsS AhØm hni-I-e\w			
CXn\v c­v LS-I-§-fp­v. taJ-e-bpsS ASn-Øm\ hnh-c-§fmWv BZy-LSIw. {]iv\-hn-i-I-e-\hpw {]iv\ ]cn-lmc km[y-X-I-fp-amWv c­mas¯ LSIw.


ASn-Øm\ hnh-c-§Ä
ASn-Øm\ hnh-c-§Ä t^mdw 1.1 Â 1.1.1 apXÂ 1.1.4 hsc C\-§Ä {]Im-cw X¿m-dm-¡mhp-¶-Xm-Wv. t^mdw 1.1 se C\-§Ä A´n-a-am-sW¶p Icp-tX-­-XnÃ; Nne amXr-I-IÄ am{Xam-Wv. ØnXn-hn-h-c-¡-W-¡p-I-fpsS e`yXbpw hnh-c-k-am-l-c-W-¯n-\pÅ hnZ-Kv[-cp-sS km¶n-²yhpw A-\p-k-cn¨v IqSp-XÂ hnh-c-§Ä Bh-iy-sa-¦nÂ Iq«n-t¨À¡m-hp-¶-Xm-Wv. 

{]iv\- hn-i-I-e-\w
{]iv\- hn-i-I-e-\-¯n\v t^mdw 1.2 (A-Xm-bXv kÀ¡mÀ D¯-c-hnse t^mdw 5) BWv D]-tbm-Kn-t¡-­-Xv.  {]iv\-§-fpsS Xo{hX t{]mP-IvSp-I-fpsS ap³K-W\ \nÝ-bn-¡m³ klm-bn-¡pw.  AXm-bXv AXoh Kpcp-Xc t{]mP-IvSp-IÄ¡v IqSp-XÂ ap³K-W\ \ÂIp-Ibpw BZy hÀjw Xs¶ ]cn-l-cn-¡p-Ibpw thWw.

AhØm hniI-e\w ØnXn hnh-c-¡-W¡p-I-fpsS  ASn-Øm-\-¯nÂ X¿m-dm-¡-Ww.  ZznXob hnh-c-§Ä _Ô-s¸« hIp-¸v, F¡-tWm-anIvkv & Ìmän-ÌnIvkv hIp¸v F¶n-hn-S-§-fnÂ e`y-am-Ipw.

`mKw 2	:  ap³ Ime-§-fnÂ \S-¸n-em-¡nb t{]mP-IvSp-I-fpsS hne-bn-cp-¯Â   
`mKw 2 Â ]{´­mw ]©-h-Õc ]²-Xn-bpsS BZys¯ \mev hÀjs¯ hni-I-e\w t^mdw 2.1 {]Im-c-hpw (AXm-bXv kÀ¡mÀ D¯-c-hnse t^mdw 3), Ah-km\ hÀjs¯ hni-I-e-\w t^mdw 2.2 {]Im-chpw (AXm-bXv kÀ¡mÀ D¯-c-hnse t^mdw 4) X¿m-dm-¡m-hp-¶-Xm-Wv. e£y-an« {]tbm-P\w e`n-¡msX t]mb ]²-Xn-IÄ Ds­-¦nÂ AXnsâ Imc-Ww IrXy-ambn hni-I-e\w sN¿-Ww.

`mKw 2 se c­v t^md-§Ä¡pw B-h-iy-amb hnh-c-§Ä ‘kpteJ’ tkm^väv shb-dnÂ \n¶pw e`y-am-Wv.  Bb-Xn-\mÂ kpteJ tkm^väv shb-dnÂ \n¶pw {]kvXpX t{]mP-IvSp-I-fpsS {]nâv FSp¯v hni-I-e\ hnt[-b-am-t¡-­-Xm-Wv.

`mKw 3	:  hnI-k\ ]cn-t{]£yw
Xt±-i-`-cW Øm]-\-¯nsâ hnI-k\ ]cn-t{]£yw ZoÀL-Im-em-Sn-Øm-\-¯nepw {lkz-Im-em-Sn-Øm-\-¯nepw \nÀ®-bn-¡-Ww.  ZoÀL-Ime hnI-k\ ]cn-t{]£yw 2030 hsc Ie-b-f-hn-te¡pw, ]Xn-aq¶mw ]©-h-Õc ]²Xn¡me-b-f-hn-te¡pw X¿m-dm-¡p-I.  ChnsS Dt±-in-¡p-¶Xv Xt±-i-`-cW Øm]-\-¯nsâ ZoÀL-Im-et¯¡pÅ (2030) hnI-k\ kz]v\w ap³Iq«n \nÝ-bn-¡pIsb¶-XmWv.  Cu kz]v\w km£m-XvI-cn-¡p-¶-Xn\v ASp¯ 5 hÀjt¯-¡pÅ (2017-þ2022) ]cn-t{]-£y-¯nsâ ap³K-W-\-IÄ \nÀ®-bn-¡mhp¶-XmWv.  ]cn-t{]-£y-¯nÂ \n¶mWv t{]mPIvSv Bi-b-§Ä cq]w sImtÅ-­-Xv. AXoh Kpcp-Xc {]iv\-§Ä (t^mdw 1.2) ]cn-l-cn-¡p-¶-Xn\v DX-Ip-¶-X-c-¯n-em-I-Ww hmÀjnI t{]mPIvSv Bib§Ä¡v ]cn-KW\ \ÂtI-­-Xv.  

Xt±-i-`-cW Øm]-\-¯nsâ 2030 hsc-bpÅ hnI-k\ kz]v\w t^mdw 3.1 Â ]«n-I-s¸-Sp-¯mw.  Hmtcm hnI-k\ kz]v\hpw kab _Ôn-X-ambn ssIh-cn-¡p-¶-Xn\v IrXy-amb kqNn-I-IÄ IqSn \nÀ®-bn-t¡-­-Xp-­v.  {]kvXpX kqNn-I-bpsS ASn-Øm-\-¯nÂ C¶s¯ AhØ Fs´¶pw ssIh-cn-t¡­ ZoÀL-¡me e£yw Fs´¶pw ap³Iq«n \nÝ-bn-¡m\pw, XZzmc t{]mPIvSv Bi-b-§Ä Bhn-jv¡-cn-¡m\pw klm-bn-¡pw.

]Xn-aq¶mw ]©-h-Õc ]²Xn¡me-b-fhnte¡p-Å hnI-k\ ]cn-t{]£yw t^mdw 3.2 Â ]«n-I-s¸-Sp-¯mw.

`mKw 1 sebpw `mKw 2 sebpw Is­-¯-ep-I-fpsS  ASn-Øm-\-¯nÂ 2030 hscbpw, ]Xn-aq¶mw ]©-h-Õc ]²Xn Ime-b-f-hn-tebv¡pw (2017þ2022) ZoÀL-Ime ]cn-t{]£yw hn`m-h\w  sN¿-Ww. AXnsâ ASn-Øm-\-¯nÂ hmÀjnI ]²Xn (2017þ18) e£y-§Ä Xocp-am-\n-¡mhp-¶-Xm-Wv. 

`mKw 1 Â Is­-¯nb  {]iv\§fpsS Xo{hX (e-Lp, Kpcp-X-cw, AXoh Kpcp-X-cw) ASn-Øm-\-am-¡n-bmWv `mKw aq¶nÂ e£y-§Ä¡v ap³K-W\ \ÂtI-­-Xv. e£y-§Ä KW\obam-bn-cn-¡-Ww (Quantitative).
	
`mKw 4 :  t{]mPIvSv Bi-b-§Ä
hnI-k\ ]cn-t{]-£y-¯nsâ (`mKw 3 se t^mdw 3.2 sâ) ASn-Øm-\-¯nÂ t^mdw 4 Â t{]mPIvSv Bi-b-§Ä X¿m-dm¡mhp-¶-XmWv.  Cu t{]mPIvSv Bi-b-§-fmWv Xt±-i-`-cW Øm]-\-¯nsâ t{]mP-IvSp-I-fmbn amdp-¶-Xv.  






Ìmäkv dnt¸mÀ«v amXrI

]Xn-aq¶mw ]©-h-Õc ]²Xn (2017-2022) þ P\-Io-bm-kq-{XWw      




hnI-k\ taJe : ]«n-I-PmXn hnI-k\w








Xt±-i- kz-bw-`-cW Øm]-\-¯nsâ t]cv	     :  ……………………………………


Xt±-i -kz-bw-`-cW Øm]-\-¯nsâ taÂhn-emkw :…………………………………
						…………………………………
  …………………………………

PnÃ						     :  ………………………………….


…/…/2017 Â IqSnb hÀ¡nwKv {Kq¸v tbmKw Ìmäkv dnt¸mÀ«v AwKo-I-cn-¨p.




	(H-¸v)
hÀ¡nwKv {Kq¸v
sNbÀt]-gvk¬

	(H-¸v)
hÀ¡nwKv {Kq¸v
sshkv sNbÀt]-gvk¬

	(H-¸v)
hÀ¡nwKv {Kq¸v
I¬ho-\À
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Ìmäkv dnt¸mÀ«v amXrI
]Xn-aq¶mw ]©-h-Õc ]²Xn (2017-2022) þ P\-Io-bm-kq-{XWw
`c-W-k-anXn AwKo-I-cn¨ hÀ¡nwKv {Kq¸v AwK-§-fpsS hnh-c-§Ä

Xt±i-`-cW Øm]-\-¯nsâ t]cv		:
`c-W-k-anXn Xocp-am\ \¼cpw Xob-Xnbpw	:
	{I.-\.
	t]cpw hnem-khpw
	t^m¬    Cþ-sa-bnÂ sF.-Un.
	\ne-hnÂ hÀ¡nwKv {Kq¸v AwK-amtWm?
	hÀ¡nwKv {Kq¸nse Øm\w*
	kv{Xo/ ]pcp-j³
	Fkv.-kn./ Fkv.-Sn. aäp-Åh
	hnZym-`ymk tbmKyX
	sshZKv[yw/]cn-Nbw taJe
	sXmgnÂ

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	



*  sNbÀt]-gvk¬/sshkv sNbÀt]-gvk¬/I¬ho-\À/AwKw
   .
Øew  :
XobXn  :													sk{I-«-dn-bpsS t]cpw H¸pw
Ìmäkv dnt¸mÀ«v amXrI

	
`mKw 1 : ]«n-I-PmXn hnI-k\w – AhØm hni-I-e\w



t^mdw 1.1 : ASn-Øm\ hnh-c-§Ä
1.1.1  ]«n-I-PmXn P\-kwJy
	hn`mKw
	kv{XoIÄ
	]pcp-j-·mÀ
	BsI

	F®w
	
	
	


1.1.2  P\-kwJym hn\ymkw
	hn`mKw
	kt¦-X-§-fnÂ
	Hä-s¸-«Xv
	BsI

	
	IpSpw-_-§Ä
	P\-kwJy
	IpSpw-_-§Ä
	P\-kwJy
	IpSpw-_-§Ä
	P\-kwJy

	F®w
	
	
	
	
	
	


1.1.3  D] IpSpw-_-§Ä
	hn`mKw
	kt¦-X-§-fnÂ
	Hä-s¸-«Xv
	BsI

	F®w
	
	
	


1.1.4  kt¦-X-§Ä ØnXn-sN-¿p¶ {]tZiw
	{]tZiw
	h\-¯nÂ
	]pd-t¼m¡v
	aäv {]tZiw
	BsI
(F-®w)

	
	
	dbnÂsh
	dh\yp
	
	

	kt¦-X-§Ä
	
	
	
	
	

	IpSpw-_-§Ä
	
	
	
	
	

	P\-kwJy
	
	
	
	
	


1.1.5  ]«n-I-PmXn kap-Zm-b-§Ä
	{Ia \¼À
	kap-Zmbw (t]-cv)
	IpSpw-_-§Ä
	P\-kwJy

	1.
	
	
	

	2.
	
	
	

	3.
	
	
	

	4.
	
	
	

	5.
	
	
	

	BsI
	X
	
	


1.1.6  P\-kwJym LS\ þ hb-Ênsâ ASn-Øm-\-¯nÂ
	hbÊv
	<05
	6-14
	15-21
	22-29
	30-34
	45-99
	>60
	BsI

	P\-kwJy
	
	
	
	
	
	
	
	


1.1.7  `qc-lnX `h-\-c-lnX IpSpw-_-§Ä
	hn`mKw
	kt¦-X-§-fnÂ
	Hä-s¸-«Xv
	BsI

	`qc-lnX IpSpw-_-§Ä
	
	
	

	`h-\-c-lnX IpSpw-_-§Ä
	
	
	




1.1.8  ssIhi `qan
	ssIhi `qan (BsI skâv
	IpSpw-_-¯n\v
	hyàn¡v

	
	BsI
IpSpw-_-§Ä
	icm-icn `qan
(skâv)
	P\-kwJy
	icm-icn `qan (skâv)

	
	
	
	
	


1.1.9  ]qÀ¯n-bm-Im¯ hoSp-IÄ
	\nÀÆ-lW GP³kn
	kt¦-X-§-fnÂ
	Hä-s¸-«h
	BsI

	\nÀ½nXn tI{µw
	
	
	

	Icm-dp-Im-c³
	
	
	

	KpW-t`m-àmhv
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	BsI
	
	
	


1.1.10  ASn-Øm\ kuIcy§Ä
	LS-I-§Ä
	BsI hoSp-IÄ
	D]-tbmK tbmKy-a-Ãm¯ I¡q-kp-IÄ
	I¡qkv CÃm¯ hoSp-IÄ

	
	
	
	


1.1.11  ipNnXz kuIcyw
	
	BsI IpSpw-_-§Ä
	6 amk-¯nÂ IqSp-XÂ Pe-£maw t\cn-Sp-¶h
	]qÀ®-ambpw Pe-£maw t\cn-Sp-¶h

	IpSn-shÅw
	
	
	


1.1.12  kt¦-X-§-fnÂ sshZypXn e`yX
	BsI kt¦-X-§Ä
	sshZyp-Xo-I-cn-¡m-¯h
	sXcphv hnf-¡p-IÄ CÃm-¯h

	
	
	


1.1.13  sshZypXn CÃm¯ hoSp-IÄ
	hn`mKw
	kt¦-X-§-fnÂ
	Hä-s¸-«h
	BsI

	F®w
	
	
	


1.1.14  sXmgnÂc-ln-XÀ (15-þ59 hbÊv {]mbw)
	{]mbw
	sXmgnÂc-ln-XÀ
	iX-am\w

	15-þ21
	
	

	22-þ29
	
	

	30-þ44
	
	

	45-þ59
	
	

	BsI
	
	






1.1.15  sXmgnÂc-ln-X-cpsS hnZym-`ymk \ne-hmcw (15-þ59 hbÊv {]mbw)
	\nc-£-cÀ
	\h km£-cÀ
	sk¡ âdn 
	Fkv.-F-kv.-FÂ.-kn.
	+2
	_ncpZw
	_ncp-Zm-\-´cw
	s{]m^-jWÂ
	Unt¹ma/kÀ«n-^n-¡äv
	BsI

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1.1.16  \nc-£-cpsS {]mbw
	05-09
	10-14
	15-21
	22-29
	30-44
	45-59
	>60
	BsI

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	100


1.1.17  hnZym-`ymkw Dt]-£n-¨-hÀ
	ss{]adn
	sk¡âdn
	lbÀ sk¡âdn
	_ncp-Zhpw aäp-Å-hbpw
	BsI

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	100


1.1.18  hnZymÀ°n-I-fpsS Xmakw
	hoSp-I-fnÂ
	tlmÌÂ
	Fw.-BÀ.-F-kv.
	_Ôp- ho-Sp-IÄ
	BsI

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	100


1.1.19  `n¶-ti-jn-¡mcpw \nXy-tcm-Kn-Ifpw
	`n¶-ti-jn-¡mÀ
	IpSpw-_-§Ä
	hyàn-IÄ

	imco-cnIw
	
	

	am\-knIw
	
	

	BsI
	
	

	\nXy-tcm-Kn-IÄ
	
	


1.1.20  kmaq-lnI {]iv\-§Ä
	hn`mKw
	IpSpw-_-§Ä
	hyàn-IÄ

	Ahn-hm-ln-X-cmb A½-amÀ
	
	

	hnhm-l-_Ôw thÀs¸-Sp-¯n-b-hÀ
	
	

	kmaq-lnI hnth-N\w t\cn-Sp-¶-hÀ
	
	

	BsI
	
	






 

Ìmäkv dnt¸mÀ«v amXrI

	
`mKw 1 : ]«n-I-PmXn hnI-k\w –  AhØm hni-I-e\w



t^mdw 1.2 : {]iv\ hni-I-e-\hpw {]iv\ ]cn-lmc km[y-X-Ifpw

	{Ia
\¼À
	
{]iv\-§Ä
	
{]iv\ _m[nX
{]tZ-iw,
hn`mKw

	{]iv\-¯nsâ  Xo{hX
(sN¿p-I)
	{]iv\-¯n-\pÅ Imc-W§Ä/ shÃp-hn-fn-IÄ
	{]iv\-¯n-\pÅ Imc-W-§Ä/shÃp-hn-fnIÄ ]cnlcn¡Â

	
	
	
	eLp-
	Kpcp
Xcw
	AXoh
KpcpXcw
	
	km[yX ]cn-K-Wn-¨mÂ  Gsä-Sp-¡m³ Ign-bp¶/Gsä-Sp-t¡-­-Xmb {]hÀ¯-\-§Ä Fs´Ãmw?*

	
	
	
	
	
	
	
	_Ô-s¸« Xt±-i-`cW Øm]-\¯nÂ
	IogvX«v
]©m-b¯v
Xe-¯nÂ
	apIÄX«v
]©m-b¯v
Xe-¯nÂ
	kÀ¡mÀ
Xe-¯nÂ

	
	



















	
	
	
	
	
	
	
	
















	


* Xt±-i-`-c-W-¯nsâ A[n-Im-c-§Ä, Npa-X-e-IÄ,  ]²Xn cq]o-I-cW amÀK\nÀt±-i-§Ä F¶n-hbpw  kmt¦-XnI £a-X, km¼-¯nI £a-X, hnPb km²y-X, {]mtbm-Kn-I-X, s]mXp-]Ww hn\n-tbm-Kn-¡p-¶-Xnse  kmaqly {]kàn F¶n-hbpw  IW-¡n-se-Sp-¯p-sIm-­m-bn-cn-¡Ww km[y-X-IÄ ]cn-K-Wn-t¡-­-Xv.
		


Ìmäkv dnt¸mÀ«v amXrI

	`mKw 2: ap³Im-e-§-fnÂ \S-¸n-em-¡nb t{]mP-IvSp-I-fpsS hne-bn-cp-¯Â



t^mdw 2.1 :]{´­mw ]©hÕc ]²XnbpsS BZys¯ \mev hÀjw 
(2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16 hmÀjnI ]²XnIfnÂ) \S-¸m-¡nb t{]mP-IvSp-I-fpsS hni-Zmw-i-§Ä

Xt±-i-`-cW Øm]-\-¯nsâ t]cv :.................................................... hÀ¡nwKv {Kq¸nsâ t]cv :.......................................................

	{Ia
\¼À
	t{]mPIvSv \¼À
	\S-¸n-em-¡nb t{]mP-IvSnsâ t]cv
	t{]mPIvSv \S-¸n-em-¡nb hÀjw/hÀj-§Ä
	So/New
	GEN/ SCSP/ TSP
	t{]mP-IvSnsâ AhØ*
	 e£yw
	t\«w
	{]Xo-£n¨
bYmÀ° {]tbm-P\w
	ssIh-cn¨  bYmÀ° {]tbm-P\w



	
	
	
	
	
	
	
	km¼-¯nIw
(cq])
	`uXnIw
	km¼-¯nIw
(cq])
	`uXnIw
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
















	
	BsI
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


		* ]qÀ¯o-I-cn¨p/XpS-cp¶p/]qÀ¯o-I-cn-¡msX Dt]-£n¨p
		Øew:														H¸v:
		XobXn														t]cv:
																I¬ho-\À 
Ipdn¸v:                                                                                                                                             .............................................................. (hÀ¡nwKv {Kq¸v)
(1) H¶n-tesd hÀj-§-fnse Fgp-Xp-t¼mÄ, Hmtcm hÀj-s¯bpw {Ia-ambn Fgp-X-Ww
(2) bYmÀ° {]tbm-P\w þ DZm: Hcp IpSn-shÅ ]²-Xn-bpsS  bYmÀ° {]tbm-P\w F¶Xv 55 IpSpw-_-§Ä¡v {]Xn-Zn\w  300 enäÀ hoXw  IpSn-shÅw hÀjw apgp-h³ e`y-am-¡pI
Ìmäkv dnt¸mÀ«v amXrI

	`mKw 2: ap³Im-e-§-fnÂ \S-¸n-em-¡nb t{]mP-IvSp-I-fpsS hne-bn-cp-¯Â



t^mdw 2.2 : ]{´­mw ]©-h-Õc ]²-Xn-bpsS Ah-km\ hÀjw (2016-17 km¼-¯nI hÀjw)
\S-¸n-em-¡nb/\S-¸n-em¡n hcp¶  t{]mP-IvSp-I-fpsS hni-Zmw-i-§Ä


Xt±-i-`-cW Øm]-\-¯nsâ t]cv:................................................................... 
hÀ¡nwKv {Kq¸nsâ t]cv:.....................................................................................

	{Ia
\¼À
	t{]mPIvSv \¼À


	\S-¸n-em-¡nhcp¶
 t{]mP-IvSnsâ t]cv
	So/New
	GEN/ SCSP/ TSP
	e£yw
	t\«w
	t{]mP-IvSnsâ Ct¸m-gs¯ AhØ*



	
	
	
	
	
	km¼-¯nIw
(cq])
	`uXnIw
	km¼-¯nIw
(cq])
	`uXnIw
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




















		* ]qÀ¯o-I-cn¨p/XpS-cp¶p/]qÀ¯o-I-cn-¡msX Dt]-£n¨p
		Øew:													H¸v:
		XobXn												t]cv:
											I¬ho-\À													............................. hÀ¡nwKv {Kq¸v                                                                                                                                                                        
	Ìmäkv dnt¸mÀ«v amXrI

	
`mKw 3 : hnI-k\ ]cn-t{]-£yw 



t^mdw 3.1 : hnI-k\ ]cn-t{]£yw þ ZoÀL-Im-ew – 2030 Â ssIh-cn-¡m-hp-¶h 
	{Ia \¼À
	]cn-t{]£yw
(hnI-k\ kz]v\-§Ä)
	kqNnI
	Ct¸m-gs¯ AhØ
	ssIh-cn-t¡­ ZoÀL-Ime e£yw

	

	
	
	
	

	

	
	
	
	



ZoÀL-Ime hnI-k\ ]cn-t{]£y (hn-I-k\ kz]v\w) ¯n\pÅ Nne DZm-l-c-W-§Ä:
· ]«n-I-PmXnþ]m-c-¼cy sXmgnÂ kwc-£Ww

t^md\w 3.1 ]qcn-¸n-¡p-¶-Xn\v Nne DZm-l-c-W-§Ä NphsS \ÂIp¶p:
	{Ia \¼À
	]cn-t{]£yw*
(hnI-k\ kz]v\-§Ä)
	kqNnI
	Ct¸m-gs¯ AhØ
	ssIh-cn-t¡­ ZoÀL-Ime e£yw

	1.
	]«n-I-PmXnþ]m-c-¼cy sXmgnÂ kwc-£Ww
	]c-¼-cm-KX Irjn-¡m-cpsS F®w
	20
	150

	
	
	
	
	





Ìmäkv dnt¸mÀ«v amXrI

	

`mKw 3 : hnI-k\ ]cn-t{]-£yw 



t^mdw 3.2 : hnI-k\ ]cn-t{]£yw þ ZoÀL-Im-ew – ]Xn-aq¶mw ]©-h-Õc ]²Xn¡me-b-f-hnÂ ssIh-cn-¡m-hp-¶h 
	ap³K-W\

	]cn-t{]£yw

	kqNnI
	Ct¸m-gs¯ AhØ
	ssIh-cn-t¡­ e£yw

	
	
	
	
	2017-18
	2018-19
	2019-20
	2020-21
	2021-22

	1.
2.
3.
.
.

	
	
	
	
	
	
	
	



t^mdw 3.2 ]qcn-¸n-¡p-¶-Xn\v t^mdw 3.1 se ]cn-t{]-£y-¯nsâ ap³K-W\ \nÝ-bn¨v IqSp-XÂ ap³K-W\ \ÂtI­ ]cn-t{]£yw tcJ-s¸-Sp-t¯-­-Xm-Wv.  {]iv\-§-fpsS Xo{h-X-bpsS ASn-Øm-\-¯n-em-bn-cn-¡Ww ap³K-W\ \nÝ-bn-t¡-­-Xv.  DZm-l-c-W-k-ln-X-apÅ ]«nI 3.2 NphsS \ÂIp-¶p.
	ap³K-W\

	]cn-t{]£yw

	kqNnI
	Ct¸m-gs¯ AhØ
	ssIh-cn-t¡­ e£yw

	
	
	
	
	2017-18
	2018-19
	2019-20
	2020-21
	2021-22

	1.
	]«n-I-PmXnþ]m-c-¼cy sXmgnÂ kwc-£Ww
	]c-¼-cm-KX Irjn-¡m-cpsS F®w
	20
	50
	75
	100
	125
	150

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ap³K-W\

	]cn-t{]£yw

	kqNnI
	Ct¸m-gs¯ AhØ
	ssIh-cn-t¡­ e£yw

	
	
	
	
	2017-18
	2018-19
	2019-20
	2020-21
	2021-22

	1.
	hnZym-`ymk KpW-\n-e-hmcw Dd-¸p-h-cp-¯pI
	kvamÀ«v ¢mÊp-I-fpsS F®w
	0
	1
	2
	3
	4
	5

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Ipdn¸v : Nne ZoÀL-Ime hnI-k\ kz]v\-§Ä 2030 \p ap¼p-Xs¶ ssIh-cn-¡m³ Ign-tª-¡mw.  Hcp-]t£ ]Xn-aq¶mw ]©-h-Õc ]²-Xn-bpsS BZy hÀj-§-fnÂ Xs¶ AXv ]qÀ¯o-I-cn-t¨-¡mw.

Ìmäkv dnt¸mÀ«v amXrI

	

`mKw 4 : hnI-k\ e£y-§fpw t{]mPIvSv Bi-b-§fpw 



t^mdw 4 : t{]mPIvSv Bi-b-§Ä
e£yw :  …………………………………….
	{Ia \¼À
	t{]mPIvSv Bi-b-§Ä (]-©-h-Õc ]²Xn¡me-b-hn-te-¡v)
	ap³K-W\*

	
	
	2017-18
	2018-19
	2019-20
	2020-21
	2021-22

	


	
	
	
	
	
	


* ap³KW\ {]Imcw GXp hÀjw BtWm B If-¯nÂ SnIv (√) AS-bmfw sN¿m-hp-¶-Xm-Wv.

Hcp e£y-¯n\v H¶n-tesd t{]mPIvSv Bi-b-§Ä BImw.  Cu t{]mPIvSv Bi-b-§-fmWv ]n¶oSv t{]mP-IvSp-I-fmbn X¿m-dm-¡p-¶-Xv.  e£y-§-fpsS F®-¯n-\-\p-k-cn¨v t^mdw 4 ]qcn-¸n-t¡-­-Xm-Wv.  AXm-b-Xv, Hmtcm e£y-¯n\pw {]tXyIw {]tXyIw t^md-§Ä D]-tbm-Kn-t¡-­-Xm-Wv.

DZm-l-c-W-¯n\v t^mdw 3.2 se ap³K-W\ {]Im-c-apÅ ]cnt{]£yhpw AXnsâ e£yhpw ssIh-cn-¡p-hm³ t^mdw 4 ]qcn-¸n-t¡­ hn[w NphsS sImSp-¡p-¶p.

t^mdw 4 : t{]mPIvSv Bi-b-§Ä

e£yw 1 : ]c-¼-cm-KX Irjn-¡m-cpsS F®w 20Â \n¶pw 150 Bbn hÀ²n-¸n-¡Â
	{Ia \¼À

	t{]mPIvSv Bi-b-§Ä (]-©-h-Õc ]²Xn¡me-b-hn-te-¡v)
	ap³K-W\

	
	
	2017-18
	2018-19
	2019-20
	2020-21
	2021-22

	1.
	lcn-X- tk\ cq]o-I-cWw
	√
	
	
	
	

	2.
	]m«-Irjn k{¼-Zmbw
	√
	√
	√
	
	

	3.
	ImÀjnI hn]-W\ irwJe
	
	
	√
	√
	√



taÂ DZm-l-c-W-¯nÂ kqNn-¸n¨ 3 t{]mPIvSv Bi-b-§Ä aq¶v t{]mP-IvSp-I-fmbn amdpw.  
image1.png




